
PAZIŅOJUMS PAR PRIVĀTUMU 

IMPORTA KONTROLES SISTĒMA 2 (ICS2)  

 

  

1. lpp. no 6  

  

Dalībvalstu muitas dienesti, rīkojoties kā pārziņi, apstrādā persondatus. Sistēmā ICS2 

dalībvalstis rīkojas kā pārziņi. Tāpēc pārziņi tekstā tiek saukti par “mēs”, “mūsu” utt.     

Ja dokumentā tiek lietoti vārdi “jūs” vai “jūsu” attiecībā uz datu subjektu, ar šiem vārdiem tiek 

izprasts uzņēmējs un citas personas.    

1. Ievads    

  

Mēs esam apņēmušies aizsargāt jūsu privātumu un jūsu persondatu drošību saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regulu (ES) 2016/679 par fizisku personu 

aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 

95/46/EK (VDAR) (turpmāk tekstā – ES tiesību akti).   

Saskaņā ar šo tiesību aktu mums jūs ir jāinformē par šajā paziņojumā par privātumu iekļauto 

informāciju. Ir svarīgi izlasīt šo paziņojumu, lai jūs saprastu, kā un kāpēc izmantojam jūsu 

datus.   

Šajā paziņojumā par privātumu ir    
 

o skaidroti jūsu persondatu apstrādes iemesli,    
  

o aprakstīts, kā mēs apkopojam, izmantojam un aizsargājam jūsu persondatus saskaņā ar 
ES tiesību aktiem, kādus datus mēs apstrādājam, kā tie tiek izmantoti, cik ilgi tiek 
uzturēti/uzglabāti un kam ir piekļuve šiem datiem,    
  

o kā arī izklāstītas jūsu kā datu īpašnieka tiesības un šo tiesību iespējamā izmantošana.  
   

2. Kāpēc un kā mēs apstrādājam jūsu persondatus?   
  

Mēs rīkojamies kā ICS2 sistēmas datu pārziņi šajā paziņojumā par privātumu aprakstītajos 

nolūkos. Komisija mūsu vārdā rīkojas kā apstrādātājs.    

Tas nozīmē, ka esam atbildīgi par lēmumu, kā uzglabāt, apstrādāt un izmantot jūsu persondatus, 

lai izpildītu mūsu juridiskos pienākumus, kas izriet no Savienības tiesību aktiem muitas jomā 

saistībā ar ievešanas kopsavilkuma deklarācijās (turpmāk tekstā – ENS) norādītas informācijas 

apmaiņu, apstrādi un uzglabāšanu.      

Apstrāde ir juridiski pamatota un vajadzīga, lai izpildītu mūsu juridiskos pienākumus.  

  

2.1.  Mēs apstrādājam jūsu persondatus tālāk norādītajiem mērķiem saskaņā ar Savienības 

Muitas kodeksā izklāstītajiem pienākumiem:     

  

o autentifikācija un atļauja piekļūt ICS2, izmantojot CCN2 (DPR-EC-01106.1);  

o iesniegumi, grozījumu pieprasījumi, ENS atcelšanas pieprasījumi no uzņēmumiem, kuri 

rīkojas kā deklarētāji vai to pārstāvji;   

o ENS datu apstrāde riska analīzei;  



PAZIŅOJUMS PAR PRIVĀTUMU 

IMPORTA KONTROLES SISTĒMA 2 (ICS2)  

 

  

2. lpp. no 6  

  

o informācijas apmaiņa ar citiem muitas dienestiem un ar ENS saistīto datu, tostarp ENS 

riska analīzes rezultātu, uzglabāšana;   

o citas informācijas, ko iesnieguši deklarētāji vai to pārstāvji un kas ir nepieciešama ENS 

risku analīzei, apstrāde un apmaiņa ar citiem muitas dienestiem;  

o muitas dienestu veikta preču uzraudzība, tās ievedot Savienības muitas teritorijā un 

uzrādot ierašanās brīdī;   
o veiktās kontroles un citu uz riska analīzi balstīto pasākumu rezultātu apmaiņa;   

o ENS un uzraudzības un novērtēšanas nolūkā apkopoto datu apstrāde kopā ar Eiropas 

Komisiju saistībā ar ICS2 procesu īstenošanu, kas ietver arī kopējos riska kritērijus un 

standartus.   

2.2.  Kā mēs iegūstam jūsu persondatus?   
  

Mēs apkopojam jūsu persondatus:   

o tieši no jums, kad iesniedzat ENS deklarāciju kā deklarētājs vai deklarētāja pārstāvis 

(piemēram, EORI numuru);   

o netieši no ENS deklarētāja vai tā pārstāvja, kad jūsu persondati ir iekļauti ENS vai 

jebkādos citos viņa/viņas iesniegtajos datos,  

o no citām IT muitas sistēmām, kur jau sniegta jūsu piekrišana (piemēram, EORI),    

o netieši no muitas iestādēm citās dalībvalstīs, Šveicē un Norvēģijā, Apvienotajā 

Karalistē, 

o netieši no citām valsts un publiskajām iestādēm atbilstoši Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (ES) Nr. 952/2013, ar ko izveido Savienības Muitas kodeksu (SMK), 

47. pantam.   

3. Uz kāda juridiskā pamata mēs apstrādājam jūsu persondatus?   
  

Jūsu persondatu apkopošanas ICS2 sistēmā juridiskais pamats ir šāds:   

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 952/2013, ar ko izveido Savienības Muitas 

kodeksu (SMK), 16. panta 1. punkts, 46. panta 3. un 5. punkts, 47. panta 2. punkts, 127., 128. 

un 129. pants. 182. pants Īstenošanas regulā (ES) 2015/2447, kas grozīta ar Regulu (ES) 

Nr. 2020/893, Īstenošanas lēmums (ES) 2019/2151 un tā attiecīgais pielikums.   

4. Kādus persondatus mēs apkopojam un pēc tam apstrādājam?   
  

Šajā kontekstā persondati ir jebkāda informācija, kas saistīta ar jums kā identificētu vai 

identificējamu personu.  

Muitas dienesti apstrādā iesniegtās ENS deklarācijas un to apstrādes rezultātus (piemēram, riska 

analīzes un kontroles rezultātus), ciktāl tie attiecas uz fizisku personu. Tas ietver:    

o vārdu un uzvārdu;     

o adresi;     

o komersanta, uzņēmuma vai organizācijas nosaukumu;    



PAZIŅOJUMS PAR PRIVĀTUMU 

IMPORTA KONTROLES SISTĒMA 2 (ICS2)  

 

  

3. lpp. no 6  

  

o e-pasta adresi;    
o  tālruņa numuru;  

o   uzņēmēja reģistrācijas un identifikācijas numuru (EORI);   

o komersanta identifikācijas numuru (TIN).  

  

5. Cik ilgi mēs glabājam jūsu persondatus?   
  

Mēs plānojam uzglabāt jūsu persondatus tikai tik ilgi, cik tas nepieciešams un atbilst Savienības 

Muitas kodeksa 51. pantam, kur noteikts, ka muitas kontroles nolūkos dati ir jāuzglabā vismaz 

trīs gadus.   

  

6. Kā mēs aizsargājam jūsu persondatus?   
  

Mēs garantējam, ka ir īstenoti visi pienācīgie organizatoriskie un tehniskie drošības pasākumi, 

kuru mērķis ir aizsargāt jūsu persondatus no nejaušas un nelikumīgas iznīcināšanas vai 

zaudēšanas, kā arī no jebkādas neatļautas piekļuves, izmaiņām vai pārsūtīšanas.      

Cita starpā esam īstenojuši tālāk norādītos drošības pasākumus:    

o autentifikāciju un autorizāciju nodrošina vienotā lietotāju pārvaldības un digitālā 

paraksta (VLPDP) sistēma. Šo sistēmu aizsargā ugunsmūri, un tā sniedz ierobežotu 

piekļuvi šifrētiem lietotāju datiem atbilstoši juridiski noteiktiem ierobežojumiem;   

o informācijas drošības pārvaldības sistēma (IDPS);  

o valstu sadarbspējas satvari;  

o visus elektroniskos datus (ENS deklarācijas un saistītos datus, kuru apmaiņa notiek ar 

elektronisku paziņojumu, e-pastu, dokumentu, augšupielādētu datu partiju utt. 
starpniecību) uzglabā mūsu serveros. Šos datus mūsu vārdā uzglabā arī ICS2 centrālajos 

elementos Eiropas Komisijas un tādu tās darbuzņēmēju serveros, kuri savā darbībā 

ievēro Eiropas Komisijas 2017. gada 10. janvāra Lēmumu (ES, Euratom) 2017/46 par 

komunikācijas un informācijas sistēmu drošību Eiropas Komisijā.    

Komisijas darbuzņēmējiem ir jāievēro noteikti līgumiski nosacījumi, lai jebkādā veidā mūsu 

vai Komisijas vārdā apstrādātu jūsu datus, kā arī konfidencialitātes pienākumi, kas izriet no 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 23. oktobra Regulas (ES) 2018/1725 par fizisku 

personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi Savienības iestādēs, struktūrās, birojos 

un aģentūrās un par šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Regulu (EK) Nr. 45/2001 un Lēmumu 

Nr. 1247/2002/EK transponēšanas.    

 

 

 



PAZIŅOJUMS PAR PRIVĀTUMU 

IMPORTA KONTROLES SISTĒMA 2 (ICS2)  

 

  

4. lpp. no 6  

  

7. Kam ir piekļuve jūsu persondatiem un kam tie tiek atklāti?   
  

7.1.  Iekšēji    
  

Iekšēji nozīmē organizācijā vai Eiropas Komisijā, kas rīkojas kā apstrādātājs.    

Dalībvalstu muitas dienestos, kuri rīkojas kā pārzinis, kā arī Komisijā, kura rīkojas kā 

apstrādātājs, atbilstoši "nepieciešamības zināt” principam piekļuve jūsu persondatiem tiek 

nodrošināta pilnvarotam personālam. Šis personāls ievēro tiesību aktos noteiktās prasības un 

vajadzības gadījumā arī konfidencialitātes līgumu prasības.     

Informācija tiek atklāta pilnvarotajiem valsts dienestiem, bet drošības pārvaldību nodrošina 

TEMPO (TAXUD projektu elektroniskās vadības tiešsaistē) kvalitātes pārvaldības sistēma.   

7.2.  Ārēji   
  

Ārēji nozīmē visas citas organizācijas, kas nav iekšējā organizācija.  Piekļuve jūsu persondatiem 

var tikt nodrošināta arī kompetentajām iestādēm, kas nav muitas dienesti, saskaņā ar SMK 

12. panta 2. punktu un 47. pantu.  

Mums ir līgumi ar partneriem, kā arī ir īstenoti nepieciešamie piesardzības pasākumi, lai 

nodrošinātu, ka jūsu persondati tiek pienācīgi aizsargāti.    

Darbuzņēmējiem ir īpaši iecelts drošības speciālists, kura uzdevums ir nodrošināt pienācīgu 

drošību. Atbilstoši atsevišķajam līgumam ir jāievēro datu aizsardzības regulējums.    

8. Jūsu persondatu pārsūtīšana uz citu valsti  
  

Pārzinis ir tiesīgs pārsūtīt jūsu persondatus uz tālāk norādītajām trešām valstīm saskaņā ar 

Regulu (ES) Nr. 2018/1725:  

uz Šveici saskaņā ar Nolīgumu¹ starp Eiropas Kopienu un Šveices Konfederāciju par pārbaužu 

un formalitāšu vienkāršošanu attiecībā uz preču pārvadājumiem un muitas drošības 

pasākumiem.  

uz Norvēģiju saskaņā ar Līgumu par Eiropas Ekonomikas zonu, 10. protokolu² par pārbaužu un 

formalitāšu vienkāršošanu saistībā ar preču pārvadājumiem (grozītās daļas – līguma IIa nodaļa 

un I un II pielikums).  

_____________ 

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A22009A0731%2801%29 – Nolīgums starp 

Eiropas Kopienu un Šveices Konfederāciju par pārbaužu un formalitāšu vienkāršošanu attiecībā uz preču 

pārvadājumiem un muitas drošības pasākumiem (grozītās daļas  – līguma III nodaļa un I un II pielikums)  

 
2 https://www.efta.int/Legal-Text/EEA-Agreement-1327 Līgums par Eiropas Ekonomikas zonu  – 10. protokols 

par pārbaužu un formalitāšu vienkāršošanu saistībā ar preču pārvadājumiem (grozītās daļas – līguma IIa nodaļa un 
I un II pielikums); https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A21994A0103%2811%29 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A22009A0731%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A22009A0731%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A22009A0731%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A22009A0731%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A22009A0731%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A22009A0731%2801%29
https://www.efta.int/Legal-Text/EEA-Agreement-1327
https://eur/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A21994A0103%2811%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A21994A0103%2811%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A21994A0103%2811%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A21994A0103%2811%29


PAZIŅOJUMS PAR PRIVĀTUMU 

IMPORTA KONTROLES SISTĒMA 2 (ICS2)  

 

  

5. lpp. no 6  

  

uz Apvienoto Karalisti attiecībā uz Ziemeļīriju3 un saskaņā ar Protokolu par Īriju un Ziemeļīriju 

[lēmuma projekts par persondatu pienācīgu aizsardzību Apvienotajā Karalistē  – ar Vispārīgo 

datu aizsardzības regulu saistīts lēmums]4.  

Attiecībā uz Šveici 2000/518/EK: Komisijas lēmums (2000. gada 26. jūlijs), atbilstīgi Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvai 95/46/EK par tādu personas datu pienācīgu aizsardzību 

Šveicē (izziņots ar dokumenta numuru C(2000) 2304)5.  

 9. Kādas ir jūsu tiesības un kā tās varat izmantot?    
  

Jebkurā brīdi un noteiktos apstākļos atbilstoši ES tiesību aktiem muitas jomā jums ir tiesības: 

o pieprasīt piekļuvi saviem persondatiem,  

o pieprasīt jūsu persondatu labošanu, ja šie dati ir nepareizi vai nepilnīgi,  

o pieprasīt (noteiktos apstākļos) ierobežot apstrādi vai dzēst datus (“tiesības tikt aizmirstam”), 

tiesības uz datu pārnesamību,  

o tiesības iebilst pret apstrādi un atsaukt savu piekrišanu, kā arī tiesības nekļūt par automatizētas 

individuālu lēmumu pieņemšanas, tostarp profilēšanas, subjektu.    

ICS2 sistēmā netiek pieņemti automatizēti lēmumi.   

 

Deklarēto datu automatizētas validācijas rezultātā var tikt noraidītas ievešanas kopsavilkuma 

deklarācijas ziņas, kuras neatbilst SMK norādītajām obligātajām deklarēšanas prasībām.  

 

Riska kontekstā datu automatizētās apstrādes rezultātā dažas deklarācijas var tikt novirzītas 

muitas dienestu personāla veiktai riska novērtēšanai.   

 

Deklarāciju automātiska identificēšana nerada juridiskas sekas personai un neietekmē muitas 

lēmuma statusu. Turpmāk veicot neautomatizētu riska novērtējumu, var tikt pieņemts muitas 

lēmums par jebkādiem papildu pasākumiem saistībā ar ievešanas kopsavilkuma deklarāciju.  
 

Ja jebkad nākotnē vēlēsimies izmantot automatizētu lēmumu pieņemšanu, kas jums varētu radīt 
juridiskas sekas vai jūs būtiski ietekmēt, mēs jums to skaidri darīsim zināmu, atjauninot 
šo  paziņojumu par privātumu. Mēs jūs informēsim par jūsu tiesībām, piemēram, tiesībām 
saņem skaidrojumu par automatizēti pieņemtu lēmumu, tiesībām paust savu viedokli, tiesībām 
apstrīdēt lēmumu un tiesībām uz cilvēka iejaukšanos.  

 
 ________________ 
3  https://ec.europa.eu/info/relations-united-kingdom/eu-uk-withdrawal-agreement/protocol-ireland-and-northern-

ireland_lv  

 
4 https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/international-dimension-data-protection/brexit_lv 

   
5 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32000D0518 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A21994A0103%2811%29
https://ec.europa.eu/info/relations-united-kingdom/eu-uk-withdrawal-agreement/protocol-ireland-and-northern-ireland_lv
https://ec.europa.eu/info/relations-united-kingdom/eu-uk-withdrawal-agreement/protocol-ireland-and-northern-ireland_lv
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/international-dimension-data-protection/brexit_lv
https://eur/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32000D0518
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32000D0518
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32000D0518
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32000D0518


PAZIŅOJUMS PAR PRIVĀTUMU 

IMPORTA KONTROLES SISTĒMA 2 (ICS2)  

 

  

6. lpp. no 6  

  

Jums ir arī tiesības iebilst pret jūsu datu apstrādi, pamatojoties uz pārliecinošu un likumīgu 

pamatojumu, izņemot gadījumus, kad:   

o dati tiek apkopoti, lai ievērotu juridisku pienākumu, vai  

o tas ir nepieciešams, lai izpildītu ar jums noslēgtu līgumu, vai  

o dati jāizmanto mērķim, kam esat sniedzis(-gusi) nepārprotamu piekrišanu.   

Ja uzskatāt, ka jūsu tiesības ir jebkādā veidā pārkāptas, jums ir tiesības iesniegt sūdzību savai 

valsts uzraudzības iestādei, kas atbildīga par datu aizsardzību, (VDAR), ievērojot valstī 

piemērojamo procedūru.    

Ja jums ir komentāri, jautājumi vai jebkādas bažas par jūsu persondatu apkopošanu un 

izmantošanu, lūdzu, sazinieties ar attiecīgā valsts muitas dienesta, kas atbildīgs par datu 

aizsardzību, (VDAR) datu aizsardzības speciālistu.    

Pārkāpuma gadījumā izpildīsim savus pienākumus atbilstoši VDAR.   

Ja persondatu aizsardzības pārkāpuma gadījumā var rasties liels risks jūsu tiesībām un brīvībām, 

esam apņēmušies jūs nekavējoties informēt, lai jūs varētu veikt nepieciešamos piesardzības 
pasākumus.    

9. Kontaktinformācija   
  

Ja vēlaties izmantot savas VDAR paredzētās tiesības vai ja jums ir piezīmes, jautājumi vai bažas 

vai vēlaties iesniegt sūdzību par jūsu persondatu apkopošanu un izmantošanu, lūdzu, sazinieties 
ar datu valsts pārzini:    

Valsts ieņēmumu dienesta Slepenības un drošības režīma nodrošināšanas daļa 

E-pasts: datuaizsardziba@vid.gov.lv 

 

ICS2 valsts kontaktpunkts (National Service Desk vai NSD): 

E-pasts: eCustoms@vid.gov.lv    

Tālrunis: +371 67120820, +371 67121006 

  

Jums ir tiesības iesniegt sūdzību datu valsts aizsardzības uzraudzības iestādei (ja uzskatāt, ka 
jūsu persondatu apstrādes laikā datu pārzinis ir pārkāpis jūsu tiesības):  

Datu valsts inspekcija 

E-pasts: info@dvi.gov.lv 

mailto:datuaizsardziba@vid.gov.lv
mailto:eCustoms@vid.gov.lv

